

News Release

プルデンシャル生命保険株式会社

〒100-0014 東京都千代田区永田町2-13-10 プルデンシャルタワー
<https://www.prudential.co.jp/>



2026年8月27日

プルデンシャル生命保険株式会社

2026年度第1四半期業績報告

プルデンシャル生命保険株式会社（代表取締役社長 得丸 博充）の2026年度第1四半期（2026年4月1日～6月30日）の業績についてお知らせします。詳細につきましては添付資料をご覧ください。

■2026年度第1四半期業績トピックス

新契約指標（新契約高、新契約年換算保険料、新契約件数）

新契約指標は、2026年2月9日以降の新規契約の販売活動の自粛により、第1四半期の新契約が減少したことで、前年同期比で大幅な減少（新契約高：690億円、92.8%減少、新契約年換算保険料：28億円、84.3%減少、新契約件数：7,378件、90.7%減少）となりました。

なお、新契約の大半は、既に当社の事業保険をご契約いただいている法人のお客さまの新入社員の追加加入への対応によるものです。これらは、社員間の公平性の観点から全社員加入を前提として運営されているものであり、新入社員が加入できないことによる不利益を避けるためお引受けしたものです。また、新契約の一部には販売活動の自粛発表前からお手続きいただいていたお客さまへの対応も含まれております。

これらのご契約は、お客さま保護の観点から必要な場合の対応に限定し、本社を含む所定の事前承認手続きのもと個別に確認を行ったうえでお引受けしております。

保有契約指標（保有契約高、保有契約年換算保険料、保有契約件数）

保有契約指標は、2026年2月9日以降の新規契約の販売活動の自粛に加え、解約が前年同期を上回る水準で推移した影響もあり、前年度末比で減少（保有契約高：45兆932億円、1.4%減少、保有契約年換算保険料：8,833億円、1.3%減少、保有契約件数：455.2万件、1.5%減少）しました。

利益指標（基礎利益、経常利益、四半期純利益）

基礎利益は、前年同期比5.4%増加の106億円となりました。金銭不祥事等の再発防止に向けた体制整備のため、事業費が前年同期と比較して増加しましたが、資産運用収益の改善等が基礎利益に寄与しました。

経常利益は、円金利の上昇に伴い含み損が拡大した一部の超長期国債について約540億円の減損処理を実施したことにより、前年同期比で大きく減少し、346億円の経常損失となりました。これに対応し、価格変動リスクに備えて積み立てていた価格変動準備金の一部を取り崩し、特別利益496億円を計上しました。その結果、四半期純利益は、前年同期比64.6%増加の106億円となりました。

お客さま補償に関する費用

当社の営業社員および元営業社員による金銭に関わる不適切な行為による影響を受けた可能性があるお客さまへの補償費用として、2025年度決算において約47億円を特別損失として計上しました。この金額は、会計基準および入手可能な情報に基づき、予想される支払額の基準日時点での最良の見積りを反映したものです。その後の調査の進捗を踏まえ、2026年6月末時点で見積りを見直した結果、前期末より重要な差異は認められませんでしたので、2026年度第1四半期において追加の補償費用の計上はしていません。

なお、お客さまへの補償については、お客さまからのお申し出に基づき、第三者で構成される「お客さま補償委員会」が独立した立場で、補償の要否や金額等について審査・判断を行います。そのため、上記の金額は現時点における会計上の見積額であり、確定した補償額を示すものではありません。また、今後も調査の進捗に応じて更新される可能性があります。

■2026年度第1四半期業績ハイライト

＜前年度末比＞

保有契約高	45兆932億円	1.4%減
保有契約年換算保険料	8,833億円	1.3%減
総資産	6兆7,178億円	0.9%増

＜前年同期比＞

新契約高	690億円	92.8%減
新契約年換算保険料	28億円	84.3%減
保険料等収入	3,334億円	2.7%減
基礎利益	106億円	5.4%増
経常利益（△は経常損失）	△346億円	－
四半期純利益	106億円	64.6%増

※新契約、保有契約は、個人保険と個人年金保険の合計です。

※年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。

添付資料 2026年度第1四半期報告

2026年度第1四半期報告

<目次>

1. 主要業績		P. 1
2. 資産運用の実績（一般勘定）		P. 3
3. 四半期貸借対照表		P. 5
4. 四半期損益計算書		P. 6
5. 経常利益等の明細（基礎利益）		P. 8
6. 特別勘定の状況		P. 9
7. 保険会社及びその子会社等の状況		P. 10

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区分	2025年度末		2026年度 第1四半期会計期間末			
	件数	金額	件数	前年度末 比	金額	前年度末 比
個人保険	4,474	445,932	4,403	98.4	439,468	98.6
個人年金保険	149	11,480	149	99.7	11,464	99.9
団体保険	-	0	-	-	0	100.0
団体年金保険	-	1	-	-	1	97.3

(注) 1. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。
2. 団体年金保険については、責任準備金の金額です。

・新契約高

(単位：千件、億円、%)

区分	2025年度 第1四半期累計期間				2026年度 第1四半期累計期間					
	件数	金額			件数		金額			
		新契約	転換による純増加				前年同期比	新契約	転換による純増加	
個人保険	73	8,962	8,962	-	7	9.8	667	7.5	667	-
個人年金保険	5	643	643	-	0	3.3	22	3.4	22	-
団体保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 当社は転換制度を導入しておりません。件数には、転換後契約の数値は含まれておりません。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区分	2025年度末	2026年度	
		第1四半期会計期間末	前年度末比
個人保険	844,322	832,401	98.6
個人年金保険	50,372	50,900	101.0
合計	894,695	883,302	98.7
うち医療保障・生前給付保障等	75,819	74,800	98.7

・新契約

(単位：百万円、%)

区分	2025年度 第1四半期累計期間	2026年度	
		第1四半期累計期間	前年同期比
個人保険	16,782	2,810	16.7
個人年金保険	1,561	72	4.7
合計	18,344	2,882	15.7
うち医療保障・生前給付保障等	1,101	230	21.0

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

(1) 資産の構成

（単位：百万円、％）

区分	2025年度末		2026年度 第1四半期会計期間末	
	金額	占率	金額	占率
現預金・コールローン	92,039	1.6	94,431	1.6
買現先勘定	－	－	－	－
債券貸借取引支払保証金	－	－	－	－
買入金銭債権	895	0.0	815	0.0
商品有価証券	－	－	－	－
金銭の信託	－	－	－	－
有価証券	4,958,604	84.1	4,915,969	84.0
公社債	3,826,581	64.9	3,760,682	64.3
株式	39,947	0.7	28,141	0.5
外国証券	1,041,303	17.7	1,077,065	18.4
公社債	920,821	15.6	934,418	16.0
株式等	120,482	2.0	142,646	2.4
その他の証券	50,771	0.9	50,080	0.9
貸付金	619,296	10.5	625,614	10.7
不動産	4,400	0.1	4,385	0.1
繰延税金資産	56,315	1.0	55,880	1.0
その他	165,988	2.8	156,221	2.7
貸倒引当金	△1,958	△0.0	△3,718	△0.1
合計	5,895,581	100.0	5,849,600	100.0
うち外貨建資産	207,581	3.5	236,536	4.0

（注）「不動産」については土地・建物を合計した金額を計上しています。

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外）

(単位：百万円)

区分	2025年度末					2026年度第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益			帳簿価額	時価	差損益		
			うち差益		うち差損			うち差益		うち差損
満期保有目的の債券	95,458	113,814	18,355	18,361	△5	95,360	111,809	16,448	16,453	△4
責任準備金対応債券	3,773,077	2,754,425	△1,018,651	9,742	△1,028,394	3,654,078	2,622,097	△1,031,980	5,276	△1,037,257
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	956,052	1,009,648	53,596	78,601	△25,005	1,023,201	1,066,528	43,327	69,415	△26,088
公社債	234,072	223,359	△10,712	1	△10,714	288,147	276,964	△11,183	74	△11,257
株式	16,436	39,642	23,205	23,238	△32	14,740	27,836	13,095	13,136	△41
外国証券	683,408	719,314	35,905	49,514	△13,608	698,183	734,997	36,814	50,791	△13,977
公社債	635,876	656,401	20,525	33,963	△13,438	649,609	669,513	19,904	33,693	△13,788
株式等	47,532	62,912	15,380	15,550	△169	48,574	65,484	16,909	17,098	△188
その他の証券	22,135	27,333	5,197	5,846	△649	22,130	26,730	4,600	5,413	△813
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合計	4,824,589	3,877,889	△946,699	106,705	△1,053,405	4,772,640	3,800,435	△972,204	91,146	△1,063,350
公社債	3,837,294	2,832,745	△1,004,549	8,462	△1,013,011	3,771,865	2,758,337	△1,013,528	4,376	△1,017,904
株式	16,436	39,642	23,205	23,238	△32	14,740	27,836	13,095	13,136	△41
外国証券	947,827	977,262	29,435	69,146	△39,711	963,088	986,707	23,618	68,210	△44,591
公社債	900,295	914,350	14,054	53,596	△39,541	914,514	921,223	6,709	51,112	△44,403
株式等	47,532	62,912	15,380	15,550	△169	48,574	65,484	16,909	17,098	△188
その他の証券	22,135	27,333	5,197	5,846	△649	22,130	26,730	4,600	5,413	△813
買入金銭債権	895	906	11	11	-	815	823	8	8	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

2. 市場価格のない株式等及び組合等は本表から除いています。

・市場価格のない株式等及び組合等の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

区分	2025年度末	2026年度 第1四半期会計期間末
子会社・関連会社株式	23,738	23,649
その他有価証券	51,034	53,260
国内株式	5	5
外国株式	-	-
その他	51,029	53,255
合計	74,773	76,910

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ございません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	2025年度末 要約貸借対照表 (2026年3月31日現在)	2026年度 第1四半期会計期間末 (2026年6月30日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金及び預貯金		94,908	83,453
コールローン		5,000	20,000
買入金銭債権		895	815
有価証券		5,690,380	5,757,747
（うち国債）		(3,573,177)	(3,497,335)
（うち地方債）		(22,867)	(22,868)
（うち社債）		(328,213)	(337,747)
（うち株式）		(39,947)	(28,141)
（うち外国証券）		(1,413,957)	(1,523,550)
貸付金		619,296	625,614
保険約款貸付		323,203	324,253
一般貸付		296,093	301,360
有形固定資産		6,313	6,142
無形固定資産		16,968	16,749
再保険貸		66,082	53,356
その他資産		101,814	101,852
繰延税金資産		56,315	55,880
貸倒引当金		△1,958	△3,718
資産の部合計		6,656,016	6,717,894
(負債の部)			
保険契約準備金		5,933,197	6,037,960
支払備金		19,906	18,993
責任準備金		5,913,048	6,018,730
契約者配当準備金		243	237
再保険借		62,134	48,087
その他負債		298,311	304,059
未払法人税等		136	4,934
その他の負債		298,174	299,125
退職給付引当金		47,522	47,731
役員退職慰労引当金		1,196	1,243
特別法上の準備金		70,386	20,748
価格変動準備金		70,386	20,748
負債の部合計		6,412,749	6,459,832
(純資産の部)			
資本金		29,000	29,000
資本剰余金		20,439	20,439
資本準備金		20,439	20,439
利益剰余金		166,346	176,987
利益準備金		8,560	8,560
その他利益剰余金		157,786	168,427
繰越利益剰余金		157,786	168,427
株主資本合計		215,786	226,427
その他有価証券評価差額金		43,052	48,074
繰延ヘッジ損益		△15,570	△16,440
評価・換算差額等合計		27,481	31,633
純資産の部合計		243,267	258,061
負債及び純資産の部合計		6,656,016	6,717,894

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科目	期別	2025年度 第1四半期累計期間 (2025年4月1日から 2025年6月30日まで)	2026年度 第1四半期累計期間 (2026年4月1日から 2026年6月30日まで)
		金額	金額
経常収益		417,706	492,282
保険料等収入		342,576	333,464
（うち保険料）		(256,978)	(211,350)
資産運用収益		73,428	156,074
（うち利息及び配当金等収入）		(26,531)	(28,780)
（うち有価証券売却益）		(494)	(12,652)
（うち金融派生商品収益）		(13,911)	(-)
（うち特別勘定資産運用益）		(32,450)	(101,176)
その他経常収益		1,701	2,742
（うち支払備金戻入額）		(253)	(913)
経常費用		408,212	526,952
保険金等支払金		288,102	305,126
（うち保険金）		(28,438)	(26,849)
（うち年金）		(8,879)	(9,618)
（うち給付金）		(4,715)	(4,625)
（うち解約返戻金）		(90,538)	(148,594)
（うちその他返戻金）		(2,564)	(3,321)
責任準備金等繰入額		62,893	105,682
責任準備金繰入額		62,893	105,682
契約者配当金積立利息繰入額		0	0
資産運用費用		18,099	73,531
（うち支払利息）		(1)	(8)
（うち有価証券売却損）		(42)	(11,066)
（うち有価証券評価損）		(80)	(54,217)
（うち金融派生商品費用）		(-)	(7,368)
事業費		32,742	35,593
その他経常費用		6,374	7,017
経常利益又は経常損失（△）		9,494	△34,669
特別利益		-	49,638
価格変動準備金戻入額		-	49,638
特別損失		530	23
固定資産等処分損		14	23
減損損失		150	-
価格変動準備金繰入額		364	-
税引前四半期純利益		8,963	14,945
法人税及び住民税		3,331	5,581
法人税等調整額		△835	△1,277
法人税等合計		2,496	4,303
四半期純利益		6,466	10,641

注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

2026年度第1四半期会計期間末				
1. 「金融商品会計に関する実務指針」（移管指針第9号2025年3月11日。以下「改正金融商品実務指針」という。）を当会計期間の期首から適用しております。これにより、改正金融商品実務指針の第132-2項を適用し、同項に規定する要件を満たす組合等の構成資産に含まれる市場価格のない株式について時価をもって評価し、組合等への出資の会計処理の基礎としております。 また、改正金融商品実務指針の適用については、第205-2項に定める経過的な取扱いに従い、適用初年度の期首時点での評価差額の持分相当額を当会計期間の期首のその他有価証券評価差額金に加減しております。この変更に伴い、当会計期間の期首における有価証券が16,145百万円増加し、その他有価証券評価差額金が11,474百万円増加し、繰延税金資産が4,670百万円減少しております。				
2. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。				
当期首現在高	243百万円			
当第1四半期累計期間契約者配当金支払額	6百万円			
利息による増加等	0百万円			
その他による増加（減少△）	△0百万円			
当第1四半期会計期間末現在高	237百万円			
3. 株主資本の金額の著しい変動				
(単位：百万円)				
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計
当期首残高	29,000	20,439	166,346	215,786
当第1四半期会計期間末までの変動額				
四半期純利益			10,641	10,641
当第1四半期会計期間末までの変動額合計			10,641	10,641
当第1四半期会計期間末残高	29,000	20,439	176,987	226,427
4. 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。				

(四半期損益計算書関係)

2026年度第1四半期累計期間
1. 1株当たりの四半期純利益は22,169円48銭であります。
2. 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2025年度 第1四半期累計期間	2026年度 第1四半期累計期間
基礎利益 A	10,150	10,697
キャピタル収益	14,420	29,472
金銭の信託運用益	-	-
売買目的有価証券運用益	-	-
有価証券売却益	494	12,652
金融派生商品収益	13,911	-
為替差益	-	13,340
その他キャピタル収益	14	3,479
キャピタル費用	14,429	74,337
金銭の信託運用損	-	-
売買目的有価証券運用損	-	-
有価証券売却損	42	11,066
有価証券評価損	80	54,217
金融派生商品費用	-	7,368
為替差損	17,136	-
その他キャピタル費用	△2,830	1,685
キャピタル損益 B	△8	△44,865
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	10,141	△34,168
臨時収益	69	36
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	69	36
個別貸倒引当金戻入額	-	-
その他臨時収益	-	-
臨時費用	717	538
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	-	-
個別貸倒引当金繰入額	717	538
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	-	-
その他臨時費用	-	-
臨時損益 C	△647	△501
経常利益又は経常損失(△) A+B+C	9,494	△34,669

その他基礎収益等の内訳

（単位：百万円）

	2025年度 第1四半期累計期間	2026年度 第1四半期累計期間
その他基礎収益	△2,830	1,685
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	428	1,685
為替に係るヘッジコスト	△3,258	-
その他基礎費用	-	3,466
為替に係るヘッジコスト	-	3,466
その他キャピタル収益	14	3,479
有価証券償還益のうちキャピタル収益	14	13
為替に係るヘッジコスト	-	3,466
その他キャピタル費用	△2,830	1,685
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	428	1,685
為替に係るヘッジコスト	△3,258	-

6. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区分	2025年度末	2026年度 第1四半期会計期間末
個人変額保険及び個人変額年金保険（合同運用分）	760,304	868,156
個人変額年金保険（合同運用分以外）	130	137
団体年金保険	-	-
特別勘定計	760,435	868,294

(注) 個人変額保険と一部の個人変額年金保険に係る資産は合同運用を行っております。そのため、「個人変額保険及び個人変額年金保険（合同運用分）」には、合同運用を行っている個人変額保険と個人変額年金保険を合算した数値を記載しております。

(2) 保有契約高

①個人変額保険及び個人変額年金保険（合同運用分）

・個人変額保険

(単位：件、百万円)

区分	2025年度末		2026年度 第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
変額保険（有期型）	153,164	1,254,258	151,581	1,255,105
変額保険（終身型）	444,480	3,294,442	438,484	3,302,367
合計	597,644	4,548,701	590,065	4,557,473

・個人変額年金保険（合同運用分）

(単位：件、百万円)

区分	2025年度末		2026年度 第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額年金保険	68,989	758,326	68,167	747,196
合計	68,989	758,326	68,167	747,196

②個人変額年金保険（合同運用分以外）

(単位：件、百万円)

区分	2025年度末		2026年度 第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額年金保険	14	132	14	139
合計	14	132	14	139

7. 保険会社及びその子会社等の状況

(1) 主要な業務の状況を示す指標

(単位：百万円)

項目	2025年度 第1四半期連結累計期間	2026年度 第1四半期連結累計期間
経常収益	417,715	492,291
経常利益又は経常損失（△）	9,499	△34,665
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,470	10,644
四半期包括利益	10,605	3,280

(単位：百万円)

項目	2025年度末	2026年度 第1四半期連結会計期間末
総資産	6,654,720	6,716,602

(2) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結される子会社及び子法人等数	6社
持分法適用非連結子会社及び子法人等数	0社
持分法適用関連法人等数	1社

(3) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	2025年度末 要約連結貸借対照表 (2026年3月31日現在)	2026年度 第1四半期連結会計期間末 (2026年6月30日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金及び預貯金		95,333	83,852
コールローン		5,000	20,000
買入金銭債権		895	815
有価証券		5,690,080	5,757,447
貸付金		619,296	625,614
有形固定資産		6,315	6,144
無形固定資産		16,995	16,774
再保険貸		66,082	53,356
その他資産		101,737	101,791
繰延税金資産		54,942	54,523
貸倒引当金		△1,958	△3,718
資産の部合計		6,654,720	6,716,602
(負債の部)			
保険契約準備金		5,933,197	6,037,960
支払備金		19,906	18,993
責任準備金		5,913,048	6,018,730
契約者配当準備金		243	237
再保険借		62,134	48,087
その他負債		298,370	304,104
退職給付に係る負債		42,774	43,042
役員退職慰労引当金		1,196	1,243
特別法上の準備金		70,386	20,748
価格変動準備金		70,386	20,748
負債の部合計		6,408,061	6,455,188
(純資産の部)			
資本金		29,000	29,000
資本剰余金		20,439	20,439
利益剰余金		166,363	177,007
株主資本合計		215,802	226,447
その他有価証券評価差額金		43,052	48,074
繰延ヘッジ損益		△15,570	△16,440
退職給付に係る調整累計額		3,373	3,332
その他の包括利益累計額合計		30,855	34,966
純資産の部合計		246,658	261,413
負債及び純資産の部合計		6,654,720	6,716,602

(4) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

・四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	期別	2025年度 第1四半期連結累計期間 (2025年4月1日から 2025年6月30日まで)	2026年度 第1四半期連結累計期間 (2026年4月1日から 2026年6月30日まで)
		金額	金額
経常収益		417,715	492,291
保険料等収入		342,576	333,464
資産運用収益		73,428	156,074
（うち利息及び配当金等収入）		(26,531)	(28,780)
（うち有価証券売却益）		(494)	(12,652)
（うち特別勘定資産運用益）		(32,450)	(101,176)
その他経常収益		1,709	2,751
経常費用		408,215	526,956
保険金等支払金		288,102	305,126
（うち保険金）		(28,438)	(26,849)
（うち年金）		(8,879)	(9,618)
（うち給付金）		(4,715)	(4,625)
（うち解約返戻金）		(90,538)	(148,594)
責任準備金等繰入額		62,893	105,682
責任準備金繰入額		62,893	105,682
契約者配当金積立利息繰入額		0	0
資産運用費用		18,099	73,531
（うち支払利息）		(1)	(8)
（うち有価証券売却損）		(42)	(11,066)
（うち有価証券評価損）		(80)	(54,217)
事業費		32,743	35,595
その他経常費用		6,377	7,020
経常利益又は経常損失（△）		9,499	△34,665
特別利益		－	49,638
価格変動準備金戻入額		－	49,638
特別損失		530	23
固定資産等処分損		14	23
減損損失		150	－
価格変動準備金繰入額		364	－
税金等調整前四半期純利益		8,968	14,949
法人税及び住民税等		3,333	5,582
法人税等調整額		△834	△1,277
法人税等合計		2,498	4,305
四半期純利益		6,470	10,644
親会社株主に帰属する四半期純利益		6,470	10,644

・四半期連結包括利益計算書

(単位：百万円)

科目	期別	2025年度 第1四半期連結累計期間 (2025年4月1日から 2025年6月30日まで)	2026年度 第1四半期連結累計期間 (2026年4月1日から 2026年6月30日まで)
		金額	金額
四半期純利益		6,470	10,644
その他の包括利益		4,134	△7,363
その他有価証券評価差額金		5,019	△6,452
繰延ヘッジ損益		△987	△869
退職給付に係る調整額		102	△41
四半期包括利益		10,605	3,280
親会社株主に係る四半期包括利益		10,605	3,280

注記事項

(四半期連結財務諸表の作成方針)

2026年度第1四半期連結累計期間
重要な変更はありません。

(四半期連結貸借対照表及び株主資本等変動計算書関係)

2026年度第1四半期連結会計期間末				
1. 「金融商品会計に関する実務指針」（移管指針第9号2025年3月11日。以下「改正金融商品実務指針」という。）を当連結会計期間の期首から適用しております。これにより、改正金融商品実務指針の第132-2項を適用し、同項に規定する要件を満たす組合等の構成資産に含まれる市場価格のない株式について時価をもって評価し、組合等への出資の会計処理の基礎としております。 また、改正金融商品実務指針の適用については、第205-2項に定める経過的な取扱いに従い、適用初年度の期首時点での評価差額の持分相当額を当連結会計期間の期首のその他有価証券評価差額金に加減しております。この変更に伴い、当連結会計期間の期首における有価証券が16,145百万円増加し、その他有価証券評価差額金が11,474百万円増加し、繰延税金資産が4,670百万円減少しております。				
2. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。				
当連結会計期間期首現在高	243百万円			
当第1四半期連結累計期間契約者配当金支払額	6百万円			
利息による増加等	0百万円			
その他による増加（減少△）	△0百万円			
当第1四半期連結会計期間末現在高	237百万円			
3. 株主資本の金額の著しい変動				
(単位：百万円)				
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計
当連結会計期間期首残高	29,000	20,439	166,363	215,802
当第1四半期連結会計期間末までの変動額				
四半期純利益			10,644	10,644
当第1四半期連結会計期間末までの変動額合計			10,644	10,644
当第1四半期連結会計期間末残高	29,000	20,439	177,007	226,447
4. 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。				

(四半期連結損益計算書関係)

2026年度第1四半期連結累計期間
1. 1株当たりの四半期純利益は22,176円03銭であります。
2. 当第1四半期連結累計期間に係る減価償却費は1,733百万円であります。
3. 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

(5) セグメント情報

当社及び連結される子会社及び子法人等は、生命保険事業以外に投資事業、信託業を営んでおりますが、当該事業の全セグメントに占める割合が僅少であるため、セグメント情報及び関連情報の記載を省略しております。